34. Misertus autem eorum Iesus tetigit oculos eorum,
220 et confestim uiderunt et secuti sunt eum. Tangit oculos et praestat artifex quod natura non dederat, aut certe quod debilitas tulerat donat misericordia, statimque *uiderunt et secuti sunt eum*. Qui ante in Hiericho contracti sedebant et clamare tantum noue-
225 rant, postea sequuntur Iesum non tam pedibus quam uirtutibus.

21 1-3. Et cum adpropinquassent Hierosolymis et uenisent Bethfage ad montem oliueti, tunc Iesus misit duos discipulos dicens eis : Ite in castellum quod contra uos est ac statim inuenietis asinam alligatam
5 et pullum cum ea ; soluite et adducite mihi et, si quis uobis aliquid dixerit, dicite : Quia Dominus his opus habet, et confestim dimittet eos. Egreditur de Hiericho turbis eductis inde quam plurimis, et caecis reddita sanitate adpropinquat Hierosolymis, magnis ditatus mercibus ;

67. Nous modifions la ponctuation du CCL.

68. *Magnis ditatus mercibus* : expression obscure. Ces « grands biens » dont Jésus est chargé, ce sont peut-être simplement ces foules qui l'accompagnent. La traduction latine d'Origène (GCS 40, p. 503, 29) écrit : *Iesus... mercatus multos in ea (Iericho) fideles*. Ou encore Jérôme pense à toutes les promesses des prophètes : « Dites à la fille de Sion : Voici que vient ton Sauveur. Le prix de sa victoire l'accompagne et ses trophées le pré-

insistance la même invocation pour montrer leur profond désir de la vraie lumière.

32. Et Jésus s'arrêta, les appela et leur dit. Aveugles, incapables de se diriger, ils ne pouvaient suivre le Sauveur. A Jéricho, il y a beaucoup de trous, de rochers, de précipices profonds. Aussi, le Seigneur s'arrête-t-il pour qu'ils puissent venir à lui et les fait appeler pour que la foule ne les en empêche. Il les interroge, comme s'il ignorait ce qu'ils veulent. Ainsi la réponse des aveugles montrera leur infirmité et leur guérison manifestera le miracle.

34. Ému de compassion, Jésus leur toucha les yeux, et aussitôt ils virent et le suivirent. Il touche leurs yeux et lui, le Créateur, accorde ce que la nature leur avait refusé, ou du moins, ce que leur infirmité leur avait enlevé, sa miséricorde le leur rend⁶⁷. « Aussitôt ils virent et le suivirent. » Auparavant, ils restaient à Jéricho assis, recroquevillés, ne sachant que crier, désormais ils mettent à la suite de Jésus moins leurs pas que leurs vertus.

CHAPITRE 21

1-3. Comme ils approchaient de Jérusalem et qu'ils étaient arrivés à Bethphagé, près du Mont des Oliviers, alors Jésus envoya deux disciples en leur disant : « Allez au village qui est en face de vous et vous y trouverez aussitôt une ânesse attachée et, avec elle, son ânon ; détachez-la et amenez-les-moi. Et si quelqu'un vous dit quelque chose, dites : Le Seigneur en a besoin et il les renverra aussitôt. » Il sort de Jéricho, entraînant à sa suite des foules considérables. Après avoir guéri les aveugles, il approche de Jérusalem, chargé de biens⁶⁸. Après avoir rendu la santé à ceux qui

cèdent » (Is. 62, 11), *ecce merces eius cum eo*.

10 salute credentium reddita, ingredi cupit urbem pacis et locum visionis Dei et arcem speculatoris. *Cumque adpropinquasset Hierosolymis et uenisset Bethphage, ad domum maxillarum* (qui sacerdotum uiculus erat et confessionis portabat typum et erat situs in monte
 15 oliueti, ubi lumen scientiae, ubi laborum et dolorum requies) *misit duos discipulos suos, θεωρητικὴν καὶ πρακτικὴν*, id est scientiam et opera, ut ingrederentur castellum, dixitque eis : *Ite in castellum quod contra uos est. Contra apostolos enim erat nec iugum doctrinarum uolebat accipere. Et statim, inquit, inuenietis asinam alligatam et pullum cum ea : soluite et adducite mihi.* Alligata erat asina multis uinculis peccatorum. Pullus quoque lasciuus et frenorum inpatiens cum
 20 matre, secundum euangelium Lucae, multos habebat dominos, non uno errori et dogmati subditus ; et tamen multi domini, qui sibi potestatem illicitam uindicabant, uidentes uerum Dominum et seruos eius uenisse qui ad soluendum missi fuerant, non
 25 audent resistere. Quae sit autem asina et pullus asinae
 30 dicimus in subditis.

4.5. Hoc autem factum est ut impleretur quod dictum est per prophetam dicentem : Dicit filiae Sion :

21, 24. Cf. Lc 19, 33

69. Cf. *De interpr. hebr. nom.*, p. 50, 9 ; 39, 25.

70. « La maison des mâchoires » : cf. *De interpr. hebr. nom.*, p. 60, 24, mais surtout ORIGÈNE, *In Matth.*, XVI, 17 (GCS 40, p. 532, 3 s.).

71. Le Mont des Oliviers, mont de l'huile, qui est source de lumière et d'apaisement. « Le Mont des Oliviers, c'est l'Église » (ORIGÈNE, *ibid.*, p. 532, 28).

72. « L'opposition entre πρακτικός et θεωρητικός est aristotélicienne » (A. GUILLAUMONT, Introduction au *Traité pratique* d'ÉVAGRE LE PONTIQUE, SC 170, p. 40). Chez les auteurs chrétiens, la θεωρία recouvre la vie contemplative, et la πράξις l'action conforme aux vérités contemplées. L'opposition entre θεωρητική et πρακτική (sous-entendu φιλοσοφία)

croyaient, il veut entrer dans la ville de la paix, le lieu de la vision de Dieu, la citadelle du veilleur⁶⁹. « Approchant de Jérusalem et arrivé à Bethphagé », la « maison des mâchoires⁷⁰ », — village sacerdotal, figure de la profession de foi et situé au Mont des Oliviers⁷¹, là où se trouvent la lumière de la science, l'apaisement des fatigues et des douleurs —, « il envoya deux de ses disciples », *θεωρητικὴν καὶ πρακτικὴν*⁷², c'est-à-dire la science et la pratique, pour entrer dans le village, et leur dit : « Allez au village qui est en face de vous. » En effet, il se dressait en face⁷³ des disciples et ne voulait pas recevoir le joug de leurs enseignements. « Et, dit-il, vous trouverez aussitôt une ânesse attachée et un ânon avec elle, détachez-la et amenez-les-moi. » L'ânesse avait été attachée par les nombreux liens du péché et, avec sa mère, l'ânon folâtre, rebelle à la bride⁷⁴, avait, selon l'Évangile de Luc, de nombreux maîtres. Il n'était pas soumis à une seule erreur, à une seule doctrine. Et cependant, ses nombreux maîtres qui s'arrogeaient sur lui un pouvoir illégitime⁷⁵, à la vue du vrai maître, à la venue de ses serviteurs envoyés pour le détacher, n'osent s'y opposer. Qui sont l'ânesse et le petit de l'ânesse, nous le disons plus bas.

4.5. Cela s'est passé pour que s'accomplît la parole du prophète : « Dites à la fille de Sion : voici que ton roi vient à toi

est courante chez Origène, comme chez les autres Pères grecs (cf. A. M. MALINGREY, *Philosophia*, Paris 1961, p. 355 s.). Jérôme traduit par *scientia* et *opera*. Ces deux mots recourent donc toute la vie spirituelle. Jérôme y revient à propos des deux talents (cf. *infra*, sur *Matth.* 25, 14-15 et 17).

73. *Contra* : Jérôme tire cette exégèse, qui nous paraît un peu verbale, du Commentaire de FORTUNATIEN, évêque d'Aquilée, qu'il a cité parmi ses sources (Préf., l. 96). Cf. *Comm. in Evangelia* II, dans *CCL* 9, p. 368, 50.

74. « Folâtre et rebelle à la bride » commente les paroles de Zacharie : le petit d'un animal soumis au joug. La mère est attachée ; lui ne connaît pas encore la bride. Fortunatien oppose déjà l'ânesse : *sub vinculo legis*, et le petit ânon : *novellus*, symbole du croyant : « Si vieux soit-on, quand on croit, on devient tout neuf » (*op. cit.*, p. 368, 17).

75. Nous modifions la ponctuation du *CCL*.

Ecce rex tuus uenit tibi mansuetus, sedens super asinam et pullum filium subiugalis. Hoc in propheta Zacharia
 35 scriptum est, de quo plenius, si uitae spatium fuerit, in suo dicetur loco. Nunc stringendum breuiter quod secundum litteram in paruo itineris spatio super utrumque animal sedere non quierit. Aut enim asinae sedit, et pullus absque sessore fuit, aut si pullo (quod
 40 magis competit) abusus est ad sedendum, asina ducta est libera. Ergo cum historia uel impossibilitatem habeat uel turpitudinem, ad altiora transmittimur ut asina ista, quae subiugalis fuit et edomita et iugum legis traxerit, synagoga intellegatur, pullus asinae lasciuus
 45 et liber gentium populus quibus sederit Iesus, missis ad eos duobus discipulis suis, uno in circumcisionem et altero in gentes.

6.7. Euntes autem discipuli fecerunt sicut praecepit eis Iesus, et adduxerunt asinam et pullum, et inposuerunt
 50 super eos uestimenta sua, et eum desuper sedere fecerunt. Pullus iste et asina, quibus apostoli sternunt uestimenta sua ut Iesus mollius sedeat, ante aduentum Saluatoris nudi erant, multisque sibi in eos dominatum uindicantibus, absque operimento frigebant; postquam uero
 55 apostolicas susceperunt uestes, pulchriores facti, Dominum habuere sessorem. Vestis autem apostolica uel doctrina uirtutum uel edissertio scripturarum intellegi potest siue ecclesiasticorum dogmatum uarietates, quibus nisi anima instructa fuerit et ornata sessorem habere
 60 Dominum non meretur.